essentia esset materia, & immutari omnia in sese vicissim possent; & omnium, quod ad materiam attinet, eadem esset essentia. Sed nec omnium eadem essentia, nec item in sese omnia mutantur. Non enim calidum in humidum, aut contra, nec oleum in vinum; nec pleraque alia in alia. Quorum autem eadem materia est, ea vicissim in se mutari, secundo de ortu traditum est; Aristot. tamen, & Peripatetici omnes, vna esse docuerunt; ob cuiusque unitatem elementa ex se, vicissim oriri, & interire, vnius nunc formam ea accipientes, modo alterius. Quin & in ea nihil esse, cuius merito ab alia differat, siquidem differentia omnis a forma sumatur, quam nullam ex se, & sibi propriam obtinet. Ita res controuersa, & difficultatibus plena non immerito videtur. Quæ controuersia difficultasque omnis tollitur, si materiam hanc, quæ principium est, duobus modis consideremus. Vno in se, & secundum naturam suam, vt formarum omnium expers, nec quid, nec quale, nec quantum acta, sed omnia potentia. Altero vt nunc est, semperque fuit, & erit, formis substrata, actuque omnia, quæ in hac generabilium rerum sunt vnica eritate. Priore modo materia vna est, non specie solum, sed etiam numero, nec priuatiue tantum (vt loquuntur) ac cum Auer. permulti sentiunt, sed etiam quoquo modo positiue. Posteriore modo plures numero materiae sunt, specie, ac ratione eadem vnus in eas diuisæ portiones pro formarum, quibus subijcitur, numero, ac multitudine. Atque hoc quidem primum constat. Nam corpora hæc orbi Lunæ subiecta, quæ ex materia vt parte sui composita sunt, inter se disiunguntur, nec sunt continua, quamquam ne vacuum aliquod interceptum ponatur contigua. Quæ corporum disunctio tñ ex formis diuersis intelligitur, tum ex locorum mutatione, cum ex vno in alium transferuntur alijs manentibus. Nemo autem eandem numero materiam in corporibus inter se disunctis posuerit. Sed dubitatio est, an portiones illæ vt numero, ita specie, ac ratione inter se differant, necne. Nam videntur differre ob eas, quæ antea allatæ sunt, rationes, quod

DE PRINCIPIIS RERVM

nec omnium vna sit mutatio, nec eadem specie essentia, quæ tamen essent si nulla in portionibus illis speciei, & rationis differentia extaret. Quin & habilitates diuersæ, ac potentia in eis videntur inesse, per quas alias, & alias formas accipiunt. Ob has igitur habilitates, atque potentias ratione inter se different. Sed aliter res habet, omnino enim eiusdem speciei sunt, ac rationis. Nam formis elementorum solis proxime subiectæ sunt, & per eas cæteris. Elementa autem vicissim omnia in sese mutantur, quamquam alia facilius alia difficilius. Quæ mutua mutatio esse non posset, nisi eiusdem rationis materia constarent. Quæ autem in sese non mutantur, ea aut contraria non sunt, quæ in sese mutari non possunt, vt calidum & humidum, aut mista sunt & composita alijsque elementorum formis, alia etiã quam prima materia constantia, quæ mutari in sese nisi diuersis mutationibus non possunt; Generales etiam proprietates in eis portionibus eadem insunt, veluti ingenerabilitas, incorruptibilitas, eternitas, contrariorum receptiuitas, & eius generis aliæ. Habilitates autem, aut potentia diuersæ, aut nullæ sunt, vt antea docuimus, aut ex agente causa, quæ illas præparauit, quarum vis tanta non est, vt speciei, ac rationis in materia diuersitatem inducat. Materiam autem, & quamcunque eius portionem ad omnem elementi formam accipiendam ex se aptam diximus, cum etiam æqualiter contraria respiciat, & recipiat, vt secundo Physicorum Auctores tradidit. Nec vero si eiusdem speciei, ac rationis materia in omnibus insit, idcirco omnium eadem essentia. Nam ex materia essentia non est, sed ex forma, quæ rei ratio est, & vt dicitur quidditas, vel vt Aristoteles *2^o 2^o 2^o 2^o*. Ac quamquam essentia pars poneretur, vt quidam censent, ne illud quidem consequeretur. Minus etenim princeps pars esset, forma principatam obtinente. Quomodo autem speciei eiusdem materia dicatur, cum species non sit, mox explicabimus. Nunc alterum membrum doceatur, materiam in se, vt informis est, vnã numero esse, idque positue, quod

Auer-

Auerroi maxime absonum videbitur. Nam priuatiue quidem id concedit, omnium, scilicet formarum priuatione animo conceptam vnã numero remanere. Sed positiue non concedit, quod vnitas secundum numerum positiua a forma proficiatur, quæ vt else, ita & vnitatem cuique rei impartitur. Ac quemadmodum per formam suam quodq; est, ita & numero vnum. Quamquam alij in aliud referant, seu materiam, seu qualitatem, seu quodcunque aliud indiuiduationis. (vt loquuntur.) principium ponunt. Nam cum indiuiduum vnum numero proprie sit, idem videtur, per quod indiuiduum, & per quod numero vnum est. Sed in compositis, quæ ex materia, & forma consistunt locum hoc habet. In simplicibus non item, cuiusmodi sunt materia & forma. Nam quamuis forma, & numero vna, & indiuidua, non tamen per aliquid aliud, sed per se ipsam dicitur, alioqui concrezione quadam constaret. Atque hæc Aristot. sententia est, primæ philosophiæ octauo ad finem, quo in loco tamen de generibus primis, quæ hoc ipso quod sunt, nec per aliquid aliud vnum sunt, loqui videatur, ad omnia tamen, quæ composita non sunt, sermonem refert, vt quæ materia omni & sensibili, & intellectu destituuntur. Ita Auerroes in eiusdem primæ philosophiæ paraphrasi tract. primo de substantijs separatis vnum numero interdum dici statuit, idq; verius, quam de alijs formis, quod & qualitate, & quantitate sint indiuidua. Ita igitur & materia prima vnum numero dicetur, idque per se, & ex se, non per vllam formam, quam nullam propriam accepit. Dico autem ex se, & per se, quatenus ens est, & substantia, a forma item cœlestium materia differens, & prorsus diuersa. Illud quidem fatendum non esse eam vnum numero omnino, vt compositum indiuiduum, quod est hoc aliquid, & per se consistit. Sed quomodo substantia est, ita & vnum numero. Est autem substantia positiue, licet non actu formata. Nec enim ita priuata intelligitur, vt substantiæ rationis expers intelligatur. Est etiam vnum naturalium rerum principium, eaque

DE PRINCIPIS RERVM

numero vnum, nec aliter. Nam aliqui tria numero principia Aristoteli non essent. Nec dicendum hanc, & reliqua diuersa ratione vnum numero esse. Formam autem vnam numero priuatiue nemo protulerit. Materia igitur si ab omni forma animo nudetur, nec ex formis hanc, vel illam eius portionem sibi subijcientibus diuidatur, vna numero remanet, continuata, & coherens, eaque positue ex vi, & natura sua, qua parte substantia hæc ita est, vt alia, ac diuersa non sit, non quod talis reuera nunquam sit, tamen nunquam a formis nudetur. Quod si priuatiue vnam numero interpretentur, quod scilicet vna numero intelligi non possit, nisi formis priuata, id facile admittendum. At si ita priuatam non vnâ numero, vt formam nimirum positue esse velint, non admittendum. Id vero etiam eo potest intelligi, quod eam & priuationem numero vnum esse Aristotel. tradidit. Multo igitur magis si ipsa per se animo concipiatur, formarum quidem expertis, sed tamen non hac, aut illa priuata, vnum quid numero ponenda est. Concedit etiam magis hoc aliquid eam esse, quam priuationem, quod nisi vna numero sit, quæ quoquo modo ostendi queat, verum esse non potest.

*Materia vnitas, positina, verum numerus sit, an enti tantum
synonima, materiam item nec genus, nec speciem esse,
licet & specie, & genere vna dici possit.*

Cap. XXVI.

Ed hanc, quam materiæ tribuimus, vnitatem numeralem esse, negant, verum enti synonymam, qua vnumquodq; vt ens est, ita & vnum. Nam quæ numeralis est a forma proficisci, quod materia per eam numeretur vnitatemq; accipiat. Quæ autem vt substantia ei conuenit, eam non numerari, sed mente tantum concipi. Inde patere intelligentiam vnam numero non esse, causam

sam item cur non sit, quoniã scilicet in materia quanta non sit. Hęc & alia huius generis ab alijs traduntur, quę & a vero longius absunt, & ipsi etiam Aueroi aduersantur. A vero quidem quod materia v. principium vnum est, numeretur, vnumque sit actu principium, vt primo Physic. traditum est. Quę autem vnitas a forma est, compositi sit, quod v. esse, ita & vnitatem ab ea nanciscitur. Nec si materię vnitas cum a formis re vera separata non sit, a mente dependet, idcirco numeralis non est, quin potius eo ipso numeralis diceretur, qđ ab anima, vt Auerr. etiam concessit, existat, Quę anima nisi esset, ne esse quidem, quemadmodum nec numerus omnino posset. Quod etiam Arist. quarto Physic. docuit. Illud vero cum Auerr. pugnans intelligentiam vnã numero non esse, quando eam talem magis (vt antea dictum est) censuit, quę res materiales, quia & qualitate, & quantitate sit indiuisibilis. Vnitas autem numeralis, quę materiam quantum requirit compositi propria est. Quamquam & materia ex se quanta est, siquidem ex se infinita, & per interminatas dimensiones extensa. Vtrum autem hęc, de qua loquimur, vnitas enti synonima sit, necne dubium est. Auicennas censuit esse, Auerr. non esse. Videtur vero, nil impedire, quo minus sit. Vnumquodq; enim ens, quatenus ens, potest numerari, eo que ipso vnum numero dici. De qua re alias. Nec illud v. materiam per formam ab Arist. numerabilem dictam, vel etiam potentia. Imo per se forma seclusa vnã dixit, quę formis subiecta vnã nō est, sed tot, quot formę, quibus subijcitur. Non item generis vnitati materię vnitas similis. Nā genus totum est vniuersale, materia integrale, vt vocant. Quę igitur vnitatis similitudo? Ac genus totum differentijs duabus, vel pluribus determinatur, totumq; a singulis participatur, a formis autem singulis materia non tota. Materię igitur vnitas numeralis dicitur generis non item, nisi quatenus genus numero vnum esse dicimus. Sunt autem multę inter genus & materiam in quęstionibus naturalibus ab Alexandro positę differentię, quibus patet materię vnitatem

DE PRINCIPIIS RERVM

generis vnitati similem non esse, aut certe multo magis differentem, quam simile. Nec quæ in vtroque inest communitas, aliquid ad hoc confert. Nam præter id, quod dictum est generis communitas a materiæ communitate longe diuersa est, siquidem generis extra animam est, & in potentia, materiæ autem in anima cum priuatione coniuncta, quippe quæ communis est, vt formarum expertis, earumque capax intelligitur. Sed quamquam materiæ vnitatis generis vnitati non adeo similis sit, ipsaq; vna sit numero, genere tamen vna dici etiam potest. Maior namq; vnitatis minorem semper infert. Vnde hæc materia ab ea, quæ vbi est, differre genere dicitur, Ac quomodo vna genere, ita etiam specie vtcunque conceditur, non aliter ac mundus, qui vnius numero cum sit, vnus item est specie, ac genere. Vnus item Sol numero, vna Luna, a quibus tamen nec speciei, nec generis vnitatis remouetur; Dixi autem vtcunq; quod specificam formam non habeat, a qua hæc vnitatis sumitur. Sed illud dubium, cum materiæ primam genus esse negatum sit, nullæq; interea sint differentiæ, nūquid speciem esse possit concedi, vt quomodo specie vna, ita & species dicatur. Videtur autem species esse, quod multis numero differentibus communis sit. Nam quæ in aere inest materia ab ea, quæ in igne, numero differt, eodemque modo ab alijs eius portionibus. De quibus cum materia prima dicatur, species quædam esse videbitur. Aliud inquit Aristot. primæ philosph. 12. tua materia, & forma, & mouens, aliud mea, vniuersali autem ratione eadem; Sed re vera species non est. Nulla enim per se species subsistit. Nam ideas Aristot. prorsus reiecit, vt quæ nullo modo per se possint consistere. At materia prima per se substantia est, & per se subsistit, hoc est non in aliquo alio, etli per formam actu est. Species etiam partes habet subiectiuas, de quibus recto casu prædicatur, materia non item. Nam quæ eius partes sunt, quantitatis, seu integrales sunt, in quas diuisa est, de quibus partibus integrale totum non dicitur. Nec verum est, hanc materiam primam, quæ vna numero esse tradita est, de portionibus

nibus dici, Sed de ea tum diuisa in partes, tum etiã continua & non diuisa materia dicitur, quod genus & quoddam, aut cum eo similitudinem gerit. De primæ autem materiæ portionibus materia prima enunciatur, non ea quidem, quæ in illas diuisa est, sed quæ in illis communis est natura, quæ affinitate quadam species nominatur. Nam re vera species nõ est, cum ex materiã & forma, seu ex genere, & differẽtia non consistet. Omnia enim hæc simplicia sunt, quæ modo dis suis circumscribuntur, differentijs essentialibus quadam proportione respondentibus. Hoc autem materiæ conuenit, quod totum quiddam sit homogeneum, quod in partes integrales cum diuiditur in subiectiuas etiam diuidi videtur. Nã cum illud homogeneum sit, eiusdem rationis partes erunt, quæ sub aliquo vniuersali comprehendantur. Sed illud vniuersale id totum diuisum non est, quippe quod a potentia sit, vt cætera vniuersalia, cum tamen totum illud actu esset, partibusq; actu constaret. Non est etiam totius vniuersalis eadẽ profus, quæ partium, ratio, vt totius integralis. Animalis quidem enim ratio speciebus omnibus conuenit, sed in earum ratione aliquid præterea continetur. Aquæ autem partibus eadem penitus, quæ totius ratio, Materia igitur prima in se. i. informis considerata; totum integrale cum sit, species esse non potest. Illud autem non verum, quod a Zimara traditum est, eam vt in composito sensili est, & pars illius, vniuersalis rationem habere, & dici de pluribus. Illa enim in quocunq; insit, eadem semper manet, nec eius portiones in vno magis, quam in alio a cæteris differunt, magisq; etiam singularis, & indiuidui in compositis rebus, & sub formis habent rationem, quam formarum expertes. Quæ autem specie differunt materiæ compositæ sunt, & secundæ, non primæ, cuiusmodi animalium, ac stirpium partes, quæ ab illorum primis diuersitatem accipiunt. De hoc materiæ genere, illud verum est, rerum specie differentium materias specie differre. Materia autem prima, q̄ ad formas suas habilitatem habet, easque vicissim capit, vna & eadem est, eiusdemque rationis

DE PRINCIPIIIS RERVM

in omnibus. Ita perspicuum euasit, quomodo nec genus, nec species, et si specie, aut genere vna dici possit. Quomodo item vna numero non priuatiue solum, sed etiam positiue, quatenus substantia est a forma diuersa, quæ esse substantiæ ab ea non capit, quatenus item illius subiectum & rerum natura principium. Nec ex Aristot. & Auerrois etiam multis dictis statui aliter posse, licet huius de positiua, & priuatiua vnitare distinctionis fuerit author numeroque vnam priuatiue duntaxat statuerit. Nec vero dicendum materiæ hanc vnitatem positiuam potentialem tantum esse, vt Gandauenfis ait. Nam vt substantia, & materia actu est, licet sit potentia cætera, ita & vna actu. Dico autem actu, vt in se, & formarum expert consideratur. Alioqui actu in multas portiones diuisa est, & actu plures est, non vna numero. Quare si potentialem dixit, quia nunc vna re vera non sit, potentiaq; habeat vt vna sit, formis scilicet agnitione sublatis poterit concedi. Quemadmodum & vnam numero priuatiue esse, quod nullam formam sibi propriam habeat, a qua numeralis vnitatis proprie sumitur. Sed tamen id in compositis non in simplicibus, aut etiam summis generibus locum (vt dictum est) habet. Sed dubitatur quomodo materia prima vt omnium formarum expert possit intelligi, quando ne cæli quidem materia, quæ actu ex se ponitur, id possit. Ab Auerroce enim secundo de orbis substantia scriptum est, materiã eam ab intelligentia non minus dependere quam motum. Ideo si intellectus absque intelligentia eam conciperet, futurum de illa, sicut de motu. Quare vt motus absque ea non remaneret, ita nec materia, quæ est orbis. Cum ergo illa actu sit, eaq; ab horum inferiorum materia, quæ est pura potentia, distinguatur, nec tamen absq; forma possit intelligi, multo minus poterit prima materia. Ad hoc dixerunt aliqui materiam illam nullo modo intelligentia priorem esse, ideo ab ea abiungi non posse. Primam autem materiam, quamquam simul cum forma sit, nempe ad eam telata, atq; etiã posterior, vt quæ ab ea in formæ genere esse accipit, in genere tamen

materiae priorem esse, nec ab ea dependere, ideo animo ab ea
 scindi posse. Sed hanc responsionem alij multis modis cō-
 futarunt, & recte quidem vt videtur, quod si celi materia cū
 hac nostra collata absque forma intelligatur, differentia nul-
 la sit, si autem cum forma comparatio nulla, quod cætera pa-
 ria non sint, siquidem materia prima absq; forma accipitur.
 Falsum item illud materiam illam nullo modo intelligentia
 esse priorem, quando per eam ad intelligentiæ cognitionem
 deuentum est. Quin & materia illa si actu sit, per formā actu
 est, a qua numquam separatur. Quamobrem dicendum vt
 materia hæc, ita & illam animo, & cogitatione a forma sua
 scindi posse, & vt quædā substantia absq; ea considerari. Di-
 co autem absq; ea hoc est, vt ea non informatur, licet ad eā,
 vt potentia ad actum habitudinem habeat, non ita tamen, vt
 formam illam aliquo tempore antecesserit, quomodo mate-
 riæ primæ potentia. Sed quamquam ipsa per se informis po-
 test intelligi esse tamen absque forma non potest, quomodo
 nec motus, qui ab ea proficiscitur, atque hoc voluit Auerr.
 Quomodo autem cœlestis illa materia, cum æterna ex se sit,
 ab intelligentia dependeat, ita vt nisi illa esset, interiret, alias
 explicabitur. Vtraque igitur materia secundum esse a forma
 sua dependet, sed magis nostra hæc, quam illa, vt quæ magis
 potentialis sit, vt pote in vltimo gradu potentiæ. Vtraq; itē
 vt formæ experte intellectu apprehenditur. Cum autem ex-
 pertem dico negationem solam intelligo, non pri-
 uationem, a qua materia illa penitus
 libera est. Sed ea, quæ & cu-
 iusmodi sit alias
 videndum.

* *
 *

DE PRINCIPIIS RER VM

Materia primam dupliciter agnosci, neutro tamen modo per se.
Cap. XXVII.

Illud autem nunc quod superest doceamus, quemadmodum prima hæc, de qua agimus, rerum generabilium materia agnoscat, menteq; seu intelligentia apprehendatur. Eius enim vis & natura cum potentia sit, admodum occulta est, ut vix, ac ne vix quidem sub intelligentiam venire posse videatur. Omnis namque intelligentiæ, ac cognitionis principium, & causa actus vnus est, ut in prima philosoph. traditum est, & mathematicis descriptionibus aperte demonstratū. Eas enim, quamdiu potestate sunt cognitionē fugere, quæ in actum eductæ, ac sub hominum oculos positæ, a quouis earum, vel mediocriter perito facile agnoscentur, veluti quod triangulus tres duobus rectis angulos æquos intra se habeat, descriptione, quæ lateris vnus ductu posita est, agnoscutur, quod latus nisi ducatur ea, quam diximus, trianguli natura perspicere facile non potest. Materia itaq; cum sit potentia, nec vllum actum sibi propriū habeat, cognosci minime posse, merito potest videri. Admirandum tamen si quod rerum principium per se est, quod eis etiam definiendis adhibetur, cognitionē fugiat, nec a nobis queat apprehendi. Cum præsertim toties dictum sit, nos tū opinari aliquid scire, cum causas, & principia cognoscimus. Quin & illud quis miretur, tot de materia, quæ & qualis sit incertitas disputationes esse, tot de ea explicatas quæstiones, nisi eius vis & natura apprehendi posset, & omnino a nobis agnosci. Quomodo igitur res se habeat, explicandum, quidq; alij de hoc tradiderint docendum. Plato sine tangentis sensu eam tangi & adulterina cognitione vix apprehendi, ut alias docuimus, enunciauit. Quod perinde est ac si dixisset, eā per se, ac proprie non apprehendi. Nam & difficilem & obscurū speciem eam dixit, inuisilem item & informem, quæ difficilius percipiatur. Tangitur autem eo, qui tangit, non sentiente, quia in omnibus insunt quæcumq; tãgimus, aut apta sunt tãgi.

gi. Ac eam quidem in eis inesse nouimus, quamuis quid sit sentiri, aut intelligi vix possit. Censuit item materiam tantum cognosci, quia formis, quæ gignuntur necessario subiiciatur. *Quam cognitionē, quia per se nō est, adulterinā nominauit, & veluti somnium. Formarū etiā negatione eam agnosci in Timæo docuit, cum ait. Quo circa eius quod genitū est, videriq; potest, & omnino sensu apprehendi matrem ipsam & receptaculum neque terrā, neq; aerem, neq; ignē, neq; aquā dicimus, nec rursus aliquid ex his constitutum, aut aliqua a quibus hæc constent, sed inuisilem speciem quandā, & informem, quæ omnia recipiat, & modo quodā ambiguo & vix explicabili diuinæ & intellectibilis naturæ particeps sit, ac per se comprehēdi nullo modo potest. In Parmenide antem tradit materiam vnum esse, & nihil eorum, quæ sunt actu omnino, idcirco dissimilem similitudinem cū prima causa habere. Similitudinem quidē oīum quæ sunt negatione, quippe quæ, vt illa, nihil eorum sit, quæ esse statuantur. Dissimilem vero, quod ob summā imperfectionē materiæ id tribuatur, primæ autē causæ ob eximiā præstantiā, vt inter ea, quæ sunt, minime veniat numeranda. Ob quā dissimilē similitudinē in Timæo forte dictum materiā modo quodā ambiguo, & vix explicabili diuinæ, & intellectibilis naturæ participē fieri. Hæc igitur Plato de materiæ cognitione. Arist. autē tum proportione, tum negatione cognosci eā tradidit. Proportione quidē ex rerū artefactarū materia, vt 1. Phisicæ legimus, vt quā rationem ad lecticā lignum, & ad statuā marmor obtinet, eandē ad formas, quibus subiicitur, materia hæc habeat, proinde vt illa subiecta quædā sunt, ac potentiæ, quæ formis eis artificialibus subiiciuntur, sic materiā primam quoddā naturalibus formis subiectū esse natura sua informe. Negatione autē quod aliquid esse intelligatur, quod ex his oībus in rerū vniuersitate spectantur, nec hoc sit, nec illud. Ita duplicem cognoscendæ materiæ modū Arist. tradidit, quorū neutro per se cognoscitur. Qua in re a Platone Magistro nō discordauit, cū hos ipsos fere modos antea ille docuisset. Dixi autē neutro eorū modorum*

DE PRINCIPIIS RERVM

dorū per se agnoscī. Nā quæ proportione est cognitio per se
 non est, vt quæ ex aliarū cognitione dependeat, nempe mate-
 riæ artificiosæ, & eius ad formā suā habitudinis. Quæ itē per
 formarū, & oīno eorū, quæ actu sunt, negationē est, per aliud
 esse, nec per se nemo non nouit, nempe per ea, quæ negātur.
 Cū autē (vt dictū est) admirandū videatur, quod reū osūm
 naturæ fundamentū est, & per se principū, per se non agno-
 sci, dispiciendū vtrum ita habeat necne. Id vero fieri nō pōt,
 nisi quæ sit per se aliquid intelligendi, & cognoscendi rō an-
 tea videamus. Nam de hoc controuersia est, quo cōstituto,
 quod q̄rimus perspicuū euadet. Auer. censuit intelligēdi rō-
 nē actū esse, actum, ī quā, formalē, q̄ est quidditas, vt qđ actu
 nō est, id p se itelligi nō possit; Quæ Arist. in loco ex 1. phil.
 antea cōmemorato sōia videtur. Eo q; nitūtū pleriq; ad hoc
 ipsum sentiendū, ac eā propositionē eliciunt. Intelligendi ra-
 tionē actū esse. Alij vt lo. Scotus entis, quaten⁹ ens est, cogno-
 scendi rōnē per se primo propriā esse voluerunt, vt quicquid
 est, quatenus est, apprehendi per se, & itelligi valeat. Nā &
 hoc mō actu esse, siquidē est, nec potētia est. Actū autē nō for-
 mali, sed (vt loquuntur) entitatio, quem materiæ ēe attri-
 buunt. Quæ sū ia probabilis videtur. Nā ens, vt ens est, primæ
 philosophiæ subiectū est, per se ergo intelligitur. Quare & q̄c
 quid eius rōnis est particeps. Quinetiā intellectus oīa pōt he-
 ri, quare oīa intelligere, nec potior rō est, cur magis ens vnū
 per se quā aliud, si oīa, vt entia sunt, intelligit. Sed quāquam
 res ita habet, verior tamen, & Arist. magis consentanea prior
 sūia videtur. Verior quidē, quod mentē nostrā mouere nil po-
 test, quod aut species aliqua & forma nō sit, aut ea quoquo-
 mō informatū. Protinus enim atq; aliquid intelligitur, spe-
 cie aliqua id præditū videtur. Ex quo q̄ potentia intellecta
 dūr, quādiu potentia permanent, intellectū mouere nō pos-
 sunt. Indigent igitur intellectu agente, qui ea actu intellecta
 efficiat. Adeo actus intelligentiæ proprius est. Vniuersitate
 etiam intellectus proprium est obiectum, quō singulare sen-
 sus. Forma vero est, quæ vniuersalis efficitur, vnde vniuersa-
 litatis

ſtatis ſubiectum ab Auer. vocatur. Ariſt. autem cōſentanea ſententia hæc, quod materiam, quæ actus non eſt, nec actum in ſe includit, huius per ſe cognitionis expertem facit. Nec vero eo loco magnopere nitimur, qui ex 1. philoſ. antea eſt commemoratus. Namq; illic deſcriptiones ex actu inueniri docuit, non autem actum, omnia intelligendi eſſe rationem. Nil præterea ibi de actu, qui forma eſt, & quidditas, ſed de energia, ex qua deſcriptiones inueniuntur, & inuentæ cognoscuntur. Eo vero potius nitimur, quod per formam omnia cognosci eiufdē operis quarto traditū eſt; Cum Protagoras, atq; Heraclitus reiſciuntur. Hi. n. cum fluxum in rebus oībus continentem ineſſe exiſtimarēt, ita vt eundē bis trāſire non liceret, nil vere cognosci poſſe aſſimarunt. Aliter namq; & aliter perpetuo res affici, nec ſtabile quicquā de eis, & firmū aut intelligi vmq̄ poſſe, aut enunciari. Quam ſiſtam Ariſt. refutauit, vt quantitatis quidē, quæ nunquam non augetur, aut imminuitur, merito cognitionē ſtabilem tolli conceſſit, verum formā manere, quæ cognitionis eſt cauſa. Ideo nullā eſſe neceſſitatem, cur rerū certa cognitio, aut ſcientia tollatur. Sed his (inquit) prætermiſſis ea dicamus, non idē eſſe, quantitatem mutari, & qualitatem. Secundū igitur quantitatem nō manet. Verum ſecundū formā omnia cognoscimus. Quasi diceret forma permanet, qua res cognoscuntur. Poterunt igitur ſciri etiā ſi aliter mutantur. Formam autē manere primo etiā de ortu traditur, cum de accretione diſſerit, eāq; ſecundum formā, quæ permanet, enunciauit. Quod itaq; ſua pte natura formam non habet, apprehendi per ſe, & intelligi nō pōt. Hinc res quæuis quo actus magis & formæ particeps eſt, & a materia, quæ potentia eſt, longius recedit, eo magis cognoscitur. Quod in partibus eterogeneis 4. meteor. oſtenſum eſt. Has enim quaſi ſimilares, & quæ eiufdē generis ſūt; a materia longius abeſſe, & actus, ſeu formæ natam magis participare. Ariſt. cum cerneret, magis etiam, quam illas diſſit dicari cenſuit, tales re vera, an nomine tantum dicantur. Quæ admodum quæ re vera eſt manus a manu nō vera facilius diſſit.

stinguitur, quam quæ re vera est caro ab ea, quæ nomine duntaxat. His igitur & eiusmodi alijs intelligi potest materiam per se agnosci non posse. Propositione autem, aut negatione sola intelligi, vt quæ secundû se ignota sit, vt 1. philof. 7. traditum est. Hæ autem materiæ cognitiones inter se differunt, quod in ea, quæ ex proportione est, comparatio est quædam, in alteram minime, & in ea quidem solam formarû negationem intelligimus, in reliqua autem non formarû tantum sua natura expertem materiam, sed eis, aut subijci posse, aut iam subiectam. Est etiam illa a forma absoluta magis, & libera cognitio, magisq; etiam primi philosophi propria. Quamquam non omnino a forma absoluitur, nec eam per se nulla formæ habita ratione primus philosophus (vt Zimara putauit) contempletur. Perspicuum enim est materiam si formarum negatione cognoscatur, a formis ipsijs absolutam penitus non agnosci, quamuis ab illis cognitio hæc aliter pèdeat, quam altera. Quomodo enim formarum expertem materiam intelligat aliquis, nisi quoquo modo formas simul apprehendat. Nec sine forma omnino materiam primus philosophus considerat, vt qui potestate esse eam (vt antea docuimus) apprehendit, est autem potentia ad formam, sed vt cunq; res habeat, seu per habitudinem ad formam, seu absq; hac habitudine a primo philosopho consideretur, illud constat, præter ea a naturali agnosci non posse, nec omnino per se apprehendi. Nec quod principium rerû naturæ per se sit, aliquid confert. Satis enim est, vt quomodo agnosci potest, agnoscat. Quod etiam prinationi vsu venit. Non itè quod ens sit, & actu materia. Nam intelligendi ratio actui, qui forma est, non autem entitatio tribuitur. Porro ens, quatenus ens, primæ quidem philosophiæ subiectum est, & intelligitur, sed per ea, quæ sub eo comprehenduntur, quæque actus sunt, aut actu, ex quorum intelligentia ad entis per se, vt ens, cognitionem ascenditur. Illudq; falsum potioreni nullâ causam esse cur vnum per se, aliud per aliud intelligatur, nam prout sunt, ita intelligi apta sunt. Et hæc quidem de materiæ cognitione.

FRANCISCI
VICOMERCATI
MEDIOLANENSIS
DE PRINCIPIIS
RERVM NATVRALIVM

Liber Secundus .

De naturali forma differendum esse, & que de ea quaestiones explicanda. Cap. I.

DE prima rerum naturæ materia, de qua
ci adiuncta privatione, ac omnino de
ortus principiorum numero & vi, seu
natura superiore libro disputauimus.
Nunc de cæteris principijs agendum
est. Ac primum quidem de forma, quæ
tameñ generantis causæ, atque etiam
generationis effectus est, rei tamen ge-
nitæ principium ponitur, & inter principia, e quibus res
constat, ab Aristotele numeratur. Deinde de efficiente, & fi-
ne, quæ in rebus quidem, quæ oriuntur, non insunt, sed ta-
men ad earum generationem necessariò adhibentur. De for-
ma autem hæc disquirenda. Quo in genere ea sit, substantiæ
ne an qualitatis, an etiam alio quopiam. Atque si substan-
tiæ vitrum potentia, an actus, an ex utroque concreta, siqui-
dem hæc substantia diuisa est, vitrum vna quædam, quemad-
modum

DE PRINCIPIIIS RERVM

modum materia, communis sit, an plures? Quæ item eius vis, & conditio, quot genera, seu differentia. Rursus qua ratione, ac modo in materia gignatur, vtrum sponte, ac fortuito, nullaque efficientis causæ actione adhibita, an ab aliquo generante, & rei alicuius gratia. Vtrum item extrinsecus sumpta in eam mictatur, an de ea, cum inesset, eliciatur. Atque si elicitur, vtrum actu in ea inerat, & latitabat, an sola potentia, e qua eliciatur, & in actum ducatur. His sere capitibus tota de naturali forma disputatio continetur. Nam de forma in genere, eiusque omnibus differentijs, ac generibus ad tractationem de causis in genere, & communiter differere atinet, quod nos libro ad hoc dicato præstamus. Vbi non naturalium solum, sed artificiosarum, atque etiam diuinarum formarum ratio omnis explicatur, quaestionesque illæ expenduntur de indiuiduationis (vt loquuntur) principio, vtrum forma sit, an materia, an aliud quidpiam, item de essentia, & quidditate, & omnino ea, quæ formæ in se, & communiter conueniunt. Quemadmodum, & id, quod antea dictum est, & superioris etiam libri initio attigimus, non esse eam vere principium, sed effectum potius, & vt Plato dicebat, prolem. Quod non ad naturalem solum formam attinet, verum etiam ad artificiosam. Porro naturalem naturalis considerationis propriam esse, & quemadmodum a diuino etiam explicetur, quæve sit harum considerationum differentia antea traditum est. Nunc igitur ad ea, quæ proposita sunt, disquirenda, & excutienda, ea, qua instituimus, methodo

aggrediamur, Platonis, & Aristotel.
dogmatibus inter se colla-

tis, atque ad

ve-

ritatis exâmen reuocatis.

*Naturalem formam, ut Arist. tradidit substantiam esse, non
qualitatem, aut aliud quid, ut veteres censuerunt.*

Cap. I I.

Rimum ergo videndum quo genere forma
concludatur, vtrum substantia sit quædam,
an materiæ potius qualitas, & affectio, atq;
omnino accidens aliquod. Controuersum
enim hoc videtur. Nam & veterum com-
plices in accidentiũ numero eam locarunt,
nec pauca sunt, & illæ quidem non infirmæ rationes, quibus
id colligatur. Veteres quidem physici cum totam rei natu-
ralis naturam eam, e qua constaret, materiam esse existima-
rent id omne, quod reliquum in ea inesset, eius habitus, &
affectiones censebant. Ita earum copulationem & quædam
veluti rhythmum, & concentum cuiusq; rei formam esse pu-
tarunt. Ad id etiam impulsus, quod qualitatibus suis & habi-
tibus vnaquæque res noscatur, & ab alijs distinguatur, quæ
duo formæ propria sunt, & ei ab omnibus tribuuntur. No-
scitur quippe, vt antea tradidimus, vnumquodque per for-
mam, & a cæteris seiungitur, seiunctumque, ac diuersum ef-
se intelligitur. Quo autem ducti argumento totam rei natu-
ralis substantiam, & naturam materiam esse crediderint in
secundo Natur. Anscultat. Aristot. explicauit, quod videlicet
subiectum solum, ac materiam permanere sibiq; etiam simi-
le procreare existimarent, formam vero omnem oriri, & oc-
cidere, nec sibi simile aliquid efficere. Nec enim si Lectica
fuerit deffosa, lignumque cum putruerit lecticam alteram
gigni, sed lignum. Hoc ergo veterum de rerum naturalium
formis decretum fuit. Quæ fortassis causa eos mouit, vt in
principijs formam non ponerent, sola materia contenti. Ac-
cidens igitur formam esse non substantiam posuisse eos aper-
tum est. Quod dogma hisce etiam rationibus potest firma-
ri, quod forma in subiecto, scilicet materia, vt accidens in-

DE PRINCIPIIS RERVM

hæreat, nec p se cõsistat. Quod item contrarium habeat, & aliqua intendatur, & remittatur; Quæ omnia accidentiũ ac qualitatũ potissimum sunt propria, atque a substantiæ natura aliena. Nec enim forma ipsa per se absque subiecto, vt materia, consistit, nullaque est in aliquo naturali corpore, quæ non alteri quoquo modo aduerteretur. Quod in elementis primum ipsis, quæ contraria esse ipse etiam Aristot. fatetur constat. Deinde in lapidibus, quorum vires tum inter se, tum multis alijs rebus aduersas quotidie experimur. Maxime vero in stirpibus, quarum nonnullæ sese adeo oderunt, vt iuxta sese satæ, aut intereant, aut certe ad frugẽ non veniant. Quod de quercu, & olea traditur, de brasiãa item & vite, & alijs multis similibus. Oleum etiam omnibus, quæ feruntur, plantis inimicum est, ita vt quæcunque eo peruncta fuerit, areseat, & motiatur. In animantibus ipsis eorũque substantia graues pugnæ cernuntur, nec in illis solum viuus, sed eorum etiam carnibus, pellibusque detractis, vt de tympanis, de ouina, & lupina pelle fabricatis proditum est. Nam quæ ex ouina pelle constant, rumpuntur, si aliud ex lupina constans pulsetur. De qua rerum naturalium inimicitia, & contrarietate, quæ antipathia dicitur, a plerisque multa sunt tradita. Ea autem ex materia, quæ vna omnibus inest, & omni contrarietati subiicitur, prodire non potest. Ad formas igitur merito refertur. Nam si ex diuerso temperamento existit, formarum elementarium ratione diuersum est, non materiæ primæ, quæ vna omnium est elementorum, quæcumquæ & hæc repugnantia, atque antipathia in temperamẽtum vix potest referri. Consequitur autẽ magis eorum formas, quod esse non potest, nisi & illæ inter se repugnent. Intendi verò & remitti naturalium corporum formas in compositis, & mixtis primum patet, cum vnum hominem rationis magis, quam alium, cõterorumque item animalium aliqua magis, quam reliqua sc̃sus participia videamus. Tum vero maxime in simplicibus, & elementis. Hæc enim admisceri inter se non possent, nisi eorum formæ intensiores fierent, & remissiores.

Nam

Nam vim suam summam retinētibus mixtum nullum ex eis existeret . His itaque rationibus naturalem formam substantiam non esse, sed accidens potest monstrari . Sed in elementorum formis hoc maxime ostenditur . Quæ cum calor, & frigus, humor & siccitas ab Aristotele, Alexandro, Galeno, alijsque multis statui videantur, nec omnino aliæ in eis spectentur, quæ verius formæ esse possint, hæcque in accidentibus aperte numerentur, formas accidentia esse relinquitur . Aut si quæ commemorauimus in elementis substantiæ sint, efficietur, ut quod in vno accidens est, in alijs substantiæ habeat rationem, quod & absurdum est, & Aristot. doctrinæ contrarium . Hæc igitur ad veterum dogma stabiliendum . Plato autem de re hac aperte nil tradidit . Idearum tantum & exemplarium imagines, quæ in materia gignantur, formas esse voluit, ab ipsis ideis profectas . Aristoteles vero questionem hanc pertrastauit, & formam substantiæ esse docuit, ac verius etiam & magis proprie, quam materiam . De cuius & Platonis opinione in libro de Dogmatibus egimus . Controuersa igitur res hæc cum videatur, nec paucioribus, aut infirmioribus, immo vero validioribus, & pluribus Aristot. quam veterum sententia firmetur, quid hac in re statuendū videamus . Verior autem Aristot. quam veterum sententia videtur . Quod quidem his rationibus potest doceri . Quod naturalis corporis forma sit, quod item materiæ, quam informat, ac magis etiam cōposito, ut existat, & a cæteris omnibus essentia differat, impartiat, quod rursus naturalis simplicisq; generationis sit finis; Quod tandem vera ac propria cuiusque rei natura censetur . Nec enim naturale corpus, quod substantia est, partibus, quæ substantiæ non sint, constare potest, nec quod, substantia non est, causâ esse potest, cur substantia consistat, nec item substantiæ essentia, & ratio, qua sit, & a cæteris differat vniquam dicitur . Ortus præterea simplex in substantiam definit, hocque nomine, cæteris mutationibus differt . Quia & substantiæ natura, quæ motionum eius principium est, & causâ aliud a substan-

DE PRINCIPIIS RERVM

tia esse non potest. Quam vero absurdum sit, corporis naturalis, quod substantia maxime est, partem præcipuam accidens facere. Nec enim ut e non corpore corpus fit, ita e non substantia substantia. Corporis namque partes non necessario corpora sunt, sed altera potentia, altera actus ratione habeat, satis est. Substantia autem partes in substantia genere esse debent, nisi accidens substantia prius ponatur. Cuius contrarium Aristot. docuit, qui ortu natura, & ratione substantiam accidentibus facit præire. Forma etiam accidens si sit, ex ea & materia vnum per se non erit, nec sine corporis forma, quæ ex genere substantia sit, corpus omnino existet. Illa autem in naturalibus formis, ut genus in specie, inest, ut antea tradidimus. Nec vero formam naturalis corporis partem esse, aut ei, ut sit, & consistat, impartiri aliquis neget, quod formæ omnis, seu naturalis, seu arte constantis communia hæc sint, quæ tamen artis formæ in accidentibus numerantur. Nisi hæc accidentia sunt, ea quoque, quæ arte constant, quæ ex parte talia sunt, eodem genere continentur. Hisce igitur rationibus naturalem formam substantiam esse ostenditur. Sed eas probabiles tantum, nec necessarias, aut demonstrantes aliqui existimant. Primum enim formam partem quidem rei naturalis esse, id secundum qualitatem, quæ veterum sententia substantiam non infert, quod causam generans perfectionem tantum, quæ qualitas dicitur, non multitudinem tribuat. Differentiam item, quæ a forma sumitur, rei, quæ pars est essentialis, qualitatem primæ philosophiæ quinto ab Aristot. numerari. Illud vero non concedendum a forma rem accipere, ut sit, quin potius materia, quæ permanet proprium id esse. Formam vero eius qualitatem & affectionem quandam, quæ a cæteris res differt. Nec id quidem cogere, quod generationis simplicis terminus sit. Nam adueniente hac qualitate in materia compositum perfici, actuque fieri. Cum antea esset potentia, & quæ tantum erat materia hanc perfectionem accipere. Vera item ac propria cuiusque rei natura perfectio hæc esse potest, quam quæ

sub-

substantia non est. Nec quod motus principium sit, ut substantia sit, efficere. Nam motum localem rectum in granitatem tantum & leuitatem aliqui referunt, quæ accidentia esse nemo non notuit. Coeteros item motus, ut alteratio a calore, & frigore, quæ sunt qualitates, proficisci. Quin & in animatis motum omnem a qualitate existere, cum sit ad animum, quæ temperamentum est quoddam. Nec si forma substantia non est, idcirco id, quod sit, aggregatum esse ex accidenti, nam qualitates quidem formas esse, sed inseparabiles, & quæ substantiæ modum, ac rationem habeant, quippe quæ nequeant, nisi cum compositi interitu separari. Quomodo anima a subiecto corpore non separatur, sed esse definit, eaque intereunte anima interit. Quemadmodum enim per formam illam, quæ perfectio est, esse accipit, ita illa desinente, definire. Hoc vero cæteris qualitatibus, quæ separantur, minime contingere. Eas enim non desinente subiecto, definire, nec substantiæ modum habere, ideo ex eis, & subiecto concretum ex accidenti existere. Illud adijciatur admirandum videri, si quæ arte constant, accidentia sint, ut postrema ratione conclusum est, cum ex substantia naturali, nimirum materia existant. In huius sententiæ confirmatione additur, mixtorum formas temperamentum esse, quo a cæteris rebus differunt, nomenque, ac definitionem nanciscuntur, ut in auro, & cæteris metallis patet, quæ non re alia vlla, quæ temperamento inter se disiunguntur. Nec aliter in stirpibus rem se habere. Earum namque vitam & animam temperamentum esse, quo nutriuntur, crescunt, & generant. Auri item calido, quo etiam oriuntur, & viuunt. Sensum etiam, qui in animalibus forma, est quandam qualitatem tempericem esse, animaliaque ipsa a stirpibus temperie illa differre, quod ad siccum, ut illæ, non adeo declinent. Hoc vero & Hippocratis, & Galeni dogma esse. Intelligere item & velle in hominibus a perfectissimo temperamento existere. His igitur & similibus rationibus, ac dictis ea, quæ pro Aristot. dogmate allata sunt, videntur labefactari, idque quod vete-

DE PRINCIPIIS RERVM

rum esse dictum est, confirmari. Sed qui horum dictorum, ac rationum vim expendit, adeo exiguam, ac imbecillam intelligit, ut rationibus pro Aristotelis sententia commemoratis robur potius, ac momentum addant, quam eas infirmet, ac labefactent. Quamobrem Portius non recte de eis iudicauit. Nam quod dicitur formam secundum qualitatem partem esse, si qualitas, ut genus a substantia diuersum proprie sumatur, a vero abest. Nec talem qualitatem differentiam essentialem Aristot. nominat. Qualitatem vero substantialem, ut a genere distinguatur, quo quid potius, quam quale, significatur. Quomodo & materia, si cum forma conferatur. Nam cum eius perfectio forma sit, qualitas quaedam videtur. Sed qualitas non est ex qualitatis genere, verum substantialis, quaedam scilicet substantia qualitatis speciem referens. Quæ cum eiusmodi sit, nulla, cum gignitur, multitudo a generante existit, sed sola materiae perfectio, & per eam concretum, quod generari proprie dicitur. Multitudo autem a generante esset, si ipsa per se forma non in materia, ut eius perfectio gigneretur. Porro a forma, non a materia rem quamque ut sit, accipere adeo nocum est, & omnibus confessum, ut in controuersiam verti non debeat. Nam materia cum sit, res tamen nondum est, nisi forma accedat, quæ materiae qualitas quidem vocatur, sed ut dictum est, substantialis. Idcirco & per eam a cæteris sciungitur. Quod a materia esse non potest, quæ vna omnium eadem est, & communis. Non solum igitur a communi rerum omnium principio res quæque essentiam suam ducere non possunt, sed nec differentiam vllam substantialem, qua a cæteris distinguantur. Quod autem ortus simplicis terminus forma sit, tantum abest, ut eam substantiam esse non doceat, ut re alia nulla magis possit ostendi, nec enim sola qualitate ad materiam accedente compositum perficitur, sed formæ beneficiū potius hoc est, & eius quidem, quæ substantia sit, & ita substantia, ut per eam compositum existat. Quo autem simplex ortus a non simplici, & secundum quid magis differat, quam

quod

quod in substantiam desinat, non simplex & secundū quid in qualitatem, aut aliud genus? Quod si in compositum desinit, id formæ acceptum fertur, non materię, quæ antea præerat. Illud minime concedendum veram, ac propriam cuiusque rei naturam formam posse esse, quamquam forma substantia non sit. Quod perspicuum maxime fiet, cum de natura differetur, eoque etiam nunc potest intelligi, quod rei natura aliud nil proprie sit, quam eius essentia. Quod & Latini authores forte animaduertentes, quam essentiam nos aut substantiam dicimus, naturam appellant. Motus autem principium, ac primum efficiens præter substantiam nil esse potest, ac quicquid mouet, quod substantia non sit, id primum non est, sed instrumenti, ac secundi mouentis habet rationem. Quomodo calor in animalibus, grauitas & leuitas in simplicibus. Ideo veteres secundo de ortu Aristot. recte arguebat, quod instrumento tantum, primis scilicet elementorum qualitibus, posito, causam veram & primam, ni mirum naturam & formam prætermisissent. Secundo de Anima Empedoclem separatim, quod stirpium, & omnino animantium accretionem calori vni tribuisset, nulla animæ, quæ motum cum primo efficit, facta mentione. A re igitur natura, eius quæcunque sit, naturalis motio proficiscitur, vbiq; aliud proprie natura est, quam eius motuum omnium principium. Quæ cum rei essentia sit, nisi substantia esse non potest, cum præsertim primum sit, seu principium, quod substantię proprium est, quæ alia, oturia genera modis omnibus antecedit. Animam autem temperamentum esse, non solum habile multis visum est, a vero tamen tam longe abest, quam longius. Nec Hippocratis, aut Galeni hac in re vultus, nos mouet, quando & pugnantia sæpe tradiderunt, quæ temperiem, seu crasim, nunc cœlestem calorem, non se libet quid animam esse arbitrati. Sed de hoc in tractatione de Anima. Quod autem qualitas separabilis substantię modū habens forma ponatur, non tollit, quo minus ex ea, & materia concretum per accidens existat. Quomodo ex igne, &

DE PRINCIPIIS RERVM

calore, tametsi calor seungi ab eo non intereunte, non potest. Quia & forma a materia remanente separatur, estque materia eius subiectum, non quod ex ea, & illa concretum est, Inseparabilitas igitur nil confert. Omnino enim si accidens forma sit, cuiuscunque accidentium generis sit, materiae proprius actus non erit, quare per accidens quiddam ex utroque existet. Ac cum materiae natura potentia sit, quomodo actu omnia fiet, si qualitas tantum inseparabilis forma statuitur? Arte autem constantia cum nisi ex materia naturali esse possint, quatenus ex ea constant, ad substantiam attingent. Sed cum ex forma res quaeque sit, & nominetur, & in genere ponatur, in accidentibus quodammodo numerantur. Nec omnino artificiorum, & naturalium eadem est ratio. Illa enim a naturalibus materiam mutuantur, haec ex propria, & nativa constant. Nec forma vlla, quemadmodum nec anima, temperamentum est, aliquod est, sed ex temperamento in mistis existit, idque consequitur. Nam elementis ita inter se temperatis auri forma, aut argenti oritur, quae forma eorum ita mistorum entelechia est, non autem temperamentum. De qua re in progressu, cum cuius generis substantiae forma sit, explicabitur. Quae ergo antea pro Aristoteli dogmate allatae sunt rationes vim suam & firmitatem retinent, nec aliorum solutionibus, aut rationibus ullo modo labefactantur.

Quare perspicuum remanet formam
substantiam esse.

* *

Rationum, quibus formam substantiam non esse antea ex veterum sententia collectam est, solutio.

Cap. III.

Eliguum est, ut quæ contrarium videntur docere rationes diluantur, nilque relinquatur, quod huic dogmati, formam scilicet naturalem substantiam esse, officiat. Ac primum quidem dicimus, si materiæ, aut subiecto, quæ accidentium natura est, forma in-

hæret, nec absque ea per se consistit, non idcirco a substantiæ genere excludi. In materia enim, non ut accidens, inhæret, sed ut actus inest in eo, quod potentia est; e quibus duobus vnum per se potest existere, quod e subiecto, & accidente non potest. Plurimum vero interest vtrum aliquid in aliquo, ut in subiecto accidens inest, & ut forma in materia. Accidentis enim subiectum antequam id accipiat, actu sit oportet, nec ut sit, ei acceptum refert, aut ab eo aliquo modo adiuuatur. Materia vero ante formæ receptionem potentia tantum est, non actu, ut quæ existat a forma accipit, quamquæ ens ab illa diuersum est. Quod si accidentia sint quedam, quæ corporibus, in quibus ut in subiecto inest, ita ut sint conferant, ut sine eis esse non possint, cuiusmodi figura & color, non ita tamen conferunt, ut forma. Nam ut subsistant quidem aliquid efficiunt, sed non ut hoc aliquid sint, quomodo forma materiæ conducit. Nec enim materia ante formæ aduentum hoc aliquid esse aliquo modo dicitur. Non igitur, ut in subiecto accidens, in materia forma inest, sed ut perfectio in perfectibili, & quemadmodum diximus, actus in potentia. Quo quidem modo illud Aristot. in secundo Physicorum naturam in subiecto semper esse intelligenda. Multa autem questionum naturalium libro primo de re hac Alexander. Ac nec forma formæ contraria est, quod substantiæ contrarium nil esse Aristotel. doceat, idque optima ratio-

DE PRINCIPIIS RERVM

ratione, quoniam scilicet contrariorū omnium sit recipiens, una eademque numero cum sit. Nam quod de substantijs concretis Aristot. locutum, ac substantias, quæ ut formæ dicuntur, inter se aduersari Alexander tradidit, difficultates quidem multas tollit, sed Aristot. decretis alijs quemadmodum consentaneum sit doceri vix potest. In substantia enim motum nō esse præter cæteras rationes hac monstrat, quod contrarietas in ea non insit. Quæ ratio efficax non erit, si substantiæ tantum compositæ, non item formis contrarietas negetur. Nam vt in ea motus insit, formarum contrarietas sufficiet, quomodo & in qualitate satis est affectiones esse contrarias, si motus ei tribui debeat. Præstat igitur vt non substantijs solum concretis, nec materiæ, aut subiecti tantum ratione, sed formis etiam, earumque merito substantiæ contrarietatem negatam dicamus. Præsertim quod quicquid res est, id omne a forma accipit, nec fieri potest, vt contrariæ inter se sint formæ, quin etiam composita earum ratione aduersentur. Quæ autem formæ, aut substantiæ contrariæ videntur, contrariæ non sunt, sed earum proprietates, & vires, seu qualitates, quas contrarias esse nil impedit, tametsi substantiæ, in quibus insunt, nulla inter se pugnent contrarietate. Nec si proprietates, & vires substantiarum, formarumque potissimum effecta sint, ideo efficitur, vt quemadmodum illæ, ita & hæ inter se aduersentur. Nam quod dicitur contrariorum contrarias causas esse, in causis solum agentibus locum habet, quo causæ genere suarum proprietatum ratione habita substantiæ, aut formæ non continentur. Quæ enim formam consequuntur ab eo, a quo & forma ortum habet. Ignis itaque calor ab eius substantia efficienter non gignitur, sed ab eo qui genuit. Eius autem formam vt proprietas inseparabilis necessario consequitur, & ab eius substantia, vt a materia dependet. Quæ ergo naturalia corpora commemorata sunt, contrarios effectus gignentia inter se substantiæ ratione non aduersantur, sed viribus tantum contrarijs & pugnantibus prædita, quas a natura generante acceperunt.

Quod

Quod autem de ea, quæ in formis inesse videtur contrarietate dictum est, ad intensiorem etiam & remissionem accommodatur. Nec enim substantiarum formæ intenduntur, aut remittuntur, sed earum vires & qualitates, quarum etiam vi, ac merito vicissim agunt, & patiuntur, atque inter sese admiscetur. Nam si substantiarum aliquarum formis intentio & remissio tribui debeant, elementaribus maxime, ut diximus, sunt tribuendæ, elementa enim temperari, & inter sese ad reliquorum procreationem oportet admisceri. Quæ temperatio, ac permixtio exquisita fieri videtur, non posse, nisi eorum retulis quodammodo formis, & ad quædam virium mediocritatem adductis. Ita eas retundi, & in permissione necessario remitti Auerr. existimavit. At ne illæ quidem fortasse vere retunduntur, aut remittuntur, sed qualitates eis adiunctæ, per quas & temperantur proprie, & admiscentur. Nec si qualitates absque formis retundantur, & remittantur, efficiuntur propterea, ut omnino remitti, & in nihilum tandem formis superstitibus redigi, ad quod incommodum ille ducit, valeant. Ita enim, ut infert, caloris expertis ignis tandem relinquere. Sed id verendum non est. Ignis etenim forma certum caloris gradum requirit, sine quo consistere non potest. Vbi ergo remissior, quam illa exigit, factus est, perit illa necessario, nec ulterius consistit. Sed elementorum formis intentio in permissione, aut remissio quanquam concederetur, non idcirco alijs formis concedendum. Alterius namque quodammodo esse videntur, ut in disputatione de elementis, & eorum permissionis ratione docebitur. Illud autem quod magis videtur urgere, & cuius longior disquisitio ad alium locum magis attinet, breuiter tradamus, quoniam modo substantiarum aliquarum formæ accidentia non sunt, si calor & frigus, humor & siccitas elementorum formæ sunt, ut Alexander, & Galenus aperte docuerunt, & Arist. tradere videtur. Alexander enim in primo de Anima, calidum & siccum, & ab eis genitam leuitatem ignis formam, & speciem laicit. Aristot. autem in secundo de ortu, qualitates primas elementorum

DE PRINCIPIIS RERVM

mentorū facit principia, & ex eis, ac materia ea constituit, ut ignis nil sit, nisi materia calore, & siccitate informata, & ita in cœteris. Quod dogma tum alibi, tum in primo de elementis Galenus probauit. Vtrum igitur elementorum substantiales formas accidentia esse affirmabimus, an hæc, quæ commemorauimus, & in mixtis corporibus accidentia esse nemo dubitat, in illis substantiam esse, quæ in mixtis naturam mutet, & in aliam adeo diuersam transformentur? An quoniam vtrumque absurdum est, & ab Aristot. placitis alienum hæc elementorum qualitates eorum formas potius negabimus, nec Aristot. quicquid Alexander cœsuerit, dogma hoc tribuimus? Nam quamquam difficile est in aliam sententiam eum trahere, cum nullas alias elementorum formas, nulla præter has, & materiam eorum principia statuatur, eorumque etiam numerum ex earum numero conficiat, quoniam tamen nullis eius placitis dogma id aduersatur, qualitates eiusmodi elementorum formas esse eum statuisse negandum est. Ut interim mittatur, fieri non posse, ut aut substantiæ pars accidens sit, aut quod vni substantia est, alteri accidat, quorum tamen alterum necessario consequeretur. In secundo autem de ortu, cum sensilis corporis principia quæreret, ea, quæ sub sensum cadunt, qualitates nempe commemoratas constituit. Formarum autem, quæ vere sunt, cum sensiles non essent, non meminit, eoq; præsertim, quod explicari facile non possent, ac in quibus formæ, ac differentiæ propriæ cognitæ nõ sunt, earum qualitates, & proprietates præcipuas satis sit adhiberi. Quod ad Alexand. attinet, elementorum qualitates eorū formas tamen faciat, formam tamen substantiam esse, eoq; nomine ab artis forma differre confessus est. Quare (inquit) ea species, quæ ab arte est, substantia nullo modo est, ut nec ars ipsa. Forma vero, quæ est a natura, proculdubio substantia est, ut & natura. Et paulo post, quamquam non potest ipsa forma per se seorsum a materia separata consistere, utraq; tamen substantiam esse non dubitamus. Nam sicut materia, ita & naturalis forma substantia est, partes enim substantiæ,

sub.

substantiæ sunt. Hæc igitur Alexander. Quæ cum ita se habeant, satis ad ea responsum videtur, quæ pro veterum dogmate confirmando antea allata sunt. Nec vero qualitatibus solis & habitibus rem quamquã nosci, & a cæteris distingui recte censuerunt. Nam quamquam hæc ab his interdũ profiscantur, formæ tamen potissimum sunt tribuenda. Quin & cognitio, quæ ex qualitatibus solis, aut habitibus est, essentialis non est, sed accidentalis tantum, qua nec rei natura plane agnoscitur, nec quemadmodum ab alijs omnino distinguitur. Quod autem vnam materiam naturam rei esse putarint, id a vero abest, quam longissime, & lenissimo argumento, quod ab Arist. solutum est, nitetur. Nam nec permanentia ad rei essentiam & naturam aliquid confert, nec materia est, quæ sibi simile procreet, sed forma, aut compositum per formam. Rursus pro veterum dogmate sitmendo aliquis obijciat, formam (vt dictum est) perfectionem esse, ac in perfectionis genere ab Arist. locari, quæ perfectio qualitas quædam cum vi deatur, forma substantia non erit; Cui dicendum perfectionem omnem qualitatem non esse, sed eam tantum, quæ rei iam genitæ, actûq; est aduenit, quomodo scientia animæ perfectio est, ac rerum sensilium apprehensio ipsius sensus. Quæ autem generationis complementum est, & ad id, quod potentia tantum est, accedit, ac nisi accedat genita res & absoluta dici non potest, illa quidem certe substantiæ genere, si res naturalis, aut substantia gignitur continetur, tametsi qualitatem veluti quandam significare videatur. In rebus autem artefactis eadem hæc inest perfectio, quæ tamen absolute substantia non est, sed ipsarum tantum rerum artefactarũ. Hoc modo entelechiam, hoc est perfectionem Arist. formam vocavit. Quod vocabulum quamquam formis, quæ substantiæ simpliciter non sunt, vt artificiosis etiam conuenit, illis tamẽ aptatur, quatenus rerum earum essentiæ sunt quædã. Quod quoniam ad quæstionem secundo loco de forma propositam, vtrum actus sit, an potentia, attinet, ad eius iam examen veniamus.

Formam entelechiam, seu actum esse, eumque simplicem, & omnis compositionis in ipsis etiam mixtis corporibus expertem.

Cap. IIII.

Vm igitur constet formam substantiam esse, non qualitatem; aut simile quid, vt veteres voluere, ac substantia trifariam diuersa sit, in actum potentiam & concretum, ad quod horum forma atineat, videndum est. Nam quamquam eius vim inspicienti actum esse perspicuum est, & in actus genere ab Aristot. fuerit reposita, aliquot tamen rationibus validis dogma hoc videtur oppugnari. Perspicuum autem dico, quoniam quod potentia dicitur, materia est, quod ex illa & actu concretum corpus. Quamobrem si forma, nec materia est, nec corpus, nec potentia profecto esse potest, nec ex ea, & actu constare. Actus igitur sit, necesse est, aut substantia trifariam diuisa recte non erit. Actum autem dicimus; quod entelechiam. i. perfectionem; nec enim commodius verbum id Græcum verti potest, Aristot. nominauit. Ex aduerso enim potentia, quæ imperfecta est, entelechia est, ipsiusque Formæ vim, ac naturam, vt materiae potentia declarat. Et vero *ἐντελέχεια* perfectio siquidem *ἐπιτελής* perfectum significat, quasi *ἐπὶ τέλει* hoc est in fine, quæ rei cuiusvis perfectio est, consistat. Vnde & *ἐπιτελής* perfectio dicitur. Nihil autem perfectum est, nisi per formam, quæ antequam ad materiam accedat, quædam rei duntaxat in materia inchoatio habetur. Quo argumento Aristot. vtitur, cum rei naturam formam esse, ac verius, quam materiam contra veteres demonstrat. Forma ergo in entelechia, seu perfectionis non minus, quam materia in potentia genere recte statuitur. Ac entelechia quidem, quomodo scientia, non vt contemplatio dicitur. Ea namque sublata id, cuius forma erat, non manet, nisi forte æquiuocè, quod si vt contemplatio tantum perfectio esset, minime contingeret. A

con-

contemplatione enim cessare quivis potest scientia permanente, & nullo incommodo, quod ad eam attinet, affectus. Sed potentia quædam, aut compositum, non actus solus forma esse alicui fortassis videbitur. In his enim quorū plures sibi succedentes sunt formæ, altera alteram excipit, vnaq; alterius potentia est quædam. Vt elementorum formæ cum inter se admiscetur mixtionis formam accipiunt, hæc partibus similis, vt carnis, & ossis, & aliarū, quæ inter se cōiunctæ dissimilari, vt potentia, subiiciuntur. Ac vt omnino dicam, cum in animalis corpore multæ sint formæ, aliæ priores, aliæ posteriores, quæ antecedunt, posteriorum habitatione potentia quædam videntur. Quin & segregatrix, seuatrix anima sentientis potentia est, & hæc intelligentis. Potentia igitur quædam forma erit, aut eius certe particeps, non solus actus, aut perfectio. Quid quod non actus solum, aut potentia videtur esse, sed ex utroque potius concretum, aut ex pluribus actibus, quorum alij potentia habeant rationem? Nam vt simplicium simplices sunt formæ, ita compositorū compositas esse ratio suadet. Quod in primo etiam de Anima Alexander tradidit. Simplicia enim corpora, quorum subiectum simplex est, simplicem quoque speciem & naturam, quæ vnius motionis principium sit, adeptam esse. In quibus autem non simplex subiectum est, sed corpus aliquid siue compositum, in ipsa specie & forma ornatu, distinctione & compositione esse perfectiorem. Hæc igitur entelechiam, seu actum formam non esse, sed potentiam, aut compositum ostendere videntur. Sed ad ea dicendum, corporū, quorum plures sunt formæ, quæ successione quadam altera post alteram adveniunt, priorem quidem posterioris semper potentiam veluti esse. At dum id evenit, materiae cuiusdam vna cum subiecto, in quo insunt, obtinent rationem. Quo sane modo elementa mixtorum corporum materia dicuntur. Nec enim res mixta ex sola elementorum materia, vt ex subiecto constant, sed ex ipsis integris elementis inter se coherentibus, & cōfusione quadam admixtis. Nec absurdum est, rei